Дело № 1-79 /2023 год 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Жарковский 21 декабря 2023 года

Западнодвинский межрайонный суд Тверской области в составе: председательствующего судьи Арсановой О.Л., 

при секретаре Беляевой Н.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Жарковского района Тверской области Максимовой М.В.,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Жарковского филиала НО «ТОКА» Куца В.А., представившего удостоверение № 569 от 23.01.2009 года и ордер № 035723 от 17.07.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> 

<

адрес> района 

<

адрес> области, имеющей гражданство Российской Федерации, со средним образованием, вдовы, не работающей, имеющей двух несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: Псковская область, 

<

адрес> район, с. 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, д.

<

адрес>, кв.

<

адрес>, проживающей по адресу: Псковская область, г. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д.

<

адрес>, кв. 

<

адрес>, не судимой,

копию обвинительного акта получившей 31 июля 2023 года, по данному делу под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управляла автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу 12 мая 2021 года решением мирового судьи судебного участка № 37 Псковского района от 29 апреля 2021 года № 5-206/37/2021 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Административный штраф в размере 30000 рублей оплатила в полном объёме. 

Водительское удостоверение ФИО1 сдала на хранение для исполнения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по Псковской области 12 мая 2021 года. Датой окончания исполнения наказания в виде лишения права управления является 12 ноября 2022 года.

На основании статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ.

08 июня 2023 года в дневное время, но не позднее 14 часов 55 минут ФИО2, заведомо зная, что она подвергнута административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, срок отбытия которого не истек, вновь умышленно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.06.2015 № 652), запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ставящем под угрозу безопасность движения, в гор. Андреаполь Тверской области управляла автомобилем марки «LADA GRANTA 219010», государственный регистрационный знак №, и на ул. Аллея у дома № 1 была остановлена сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Западнодвинский», которыми в процессе общения с ФИО1 у неё был выявлен признак алкогольного опьянения – запах алкоголя изо рта, в связи с чем в 14 часов 58 минут 08 июня 2023 года с применением видеозаписи сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Западнодвинский» ФИО1 была отстранена от управления указанным транспортным средством. После чего, 08 июня 2023 года в 15 часов 08 минут, на основании ст. 27.12 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, на месте выявленного правонарушения – около дома № 1 по ул. Аллея, гор. Андреаполь, Тверской области, инспектором ДПС в служебном автомобиле ГИБДД ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения с применением прибора анализатора концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе «АЛКОТЕКТОР ЮПИТЕР-К № 010736», на что ФИО1, согласилась. В ходе освидетельствования установлено, что в момент управления транспортным средством ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения: показание прибора составило 1,526 мг/л.

ФИО1 в судебном заседании не присутствует, от неё поступило письменное ходатайство о рассмотрении дела без её участия, показания, данные ею на предварительном следствии, поддерживает, просит суд огласить их, вину признает. в содеянном раскаивается, согласна на рассмотрение дела в общем порядке.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимой.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных при ее допросе в качестве подозреваемой, оглашенных с согласия сторон в порядке п.3 ст. 276 УПК РФ (л.д.72-76), следует, что 29 апреля 2021 года по решению мирового судьи судебного участка №37 Псковского района, она была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Данное наказание отбыла в полном объёме, штраф оплатила в полном объёме. Водительское удостоверение сдала на хранение в ГИБДД, по отбытию наказания получила водительское удостоверение. 08 июня 2023 года в утреннее время она поехала в д. Редкино Тверской области из г. Пскова на автомобиле марки ««LADA GRANTA 219010», государственный регистрационный знак №. Когда она приехала в д. Редкино, начала употреблять спиртные напитки, а именно водку в количестве 0,1 литра, и пиво в количестве 3 литров. Примерно в 06 часов 00 минут она легла спать, спустя время ее разбудили друзья, чтобы ехать в г. Псков. Примерно в 14 часов 55 минут по дороге в г. Псков в г. Андреаполь Тверской области, она была остановлена сотрудниками ДПС, сотрудник представился и попросил предъявить документы на автомобиль и водительское удостоверение. Также при общении с нею сотрудники ДПС выявил у нее признак алкогольного опьянения, запах алкоголя изо рта, так и записали в протокол об отстранении от управления транспортным средством, на основании которого в 14 часов 58 минут она была отстранена от управления транспортным средством марки «LADA GRANTA 219010», государственный регистрационный знак № с применением видеосъёмки. После чего ей было предложено пройти освидетельствование с применением специального прибора на состояние алкогольного опьянения, так как при общении с ней сотрудники ДПС выявили признаки состояния алкогольного опьянения, её ознакомили с документами на данный прибор, и она согласилась пройти освидетельствование, результат освидетельствования составил 1,526 мг/л. С данным результатом она была согласна, о чем сделала соответствующую запись в акте. Она не отрицала того, что употребляла спиртные напитки. После чего сотрудники полиции составили соответствующие документы и доставили ее в отдел полиции г. Андреаполь, для составления административного протокола. О том, что существует уголовная ответственность за повторное управление транспортными средствами в состоянии опьянения, она знала. В настоящее время ей повторно разъяснён и понятен данный закон, в дальнейшем обязуется не нарушать. Также может пояснить, что автомобиль марки «LADA GRANTA 219010» с государственным регистрационным знаком № она взяла в аренду у ИП «Вересов» с 01 июня 2023 года. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается.

Кроме собственного признания, вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Б.В.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 78-81), следует, что он проходит службу в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Западнодвинский». В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в области дорожного движения. 08 июня 2023 года он вместе со своим напарником по смене - старшим инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Западнодвинский» ФИО3 находился на рабочей смене с 14 часов 00 минут 08 июня 2023 года до 02 часов 00 минут 09 июня 2023 года. Во время несения службы в 14 часов 55 минут на маршруте патрулирования около дома №1, расположенного на ул. Аллея, в г. Андреаполь Тверской области, при помощи СГУ было подано требование об остановке транспортного средства – автомобиля марки «LADA GRANTA» 219010, государственный регистрационный знак №. Его напарник подошел к транспортному средству и попросил водителя предъявить документы на транспортное средство, а именно: водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, страховой полис ОСАГО, водитель предъявил данные документы. Было установлено, что водителем транспортного средства является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При общении с водителем был выявлен признак алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта. После чего с применением видеозаписи ФИО1 была отстранена от управления транспортным средством, был составлен протокол об отстранении управления транспортным средством, в котором ФИО1 отказалась от подписи. Также с применением видеозаписи ФИО1 было предложено пройти освидетельствование с применением прибора «АЛКОТЕКТОР ЮПИТЕР-К заводской номер № 010736, на что ФИО1 согласилась. После прохождения освидетельствования, результат составил 1,526 мг/л, с показаниями ФИО1 была согласна, о чем сделала соответствующую запись в акте. После чего ФИО1 была доставлена в ФИО4 МО МВД России «Западнодвинский» для составления административного протокола. Также при проверке по базе «ФИС ГИБДД-М» было установлено, что ФИО1 ранее, 29 апреля 2021 года привлекалась к административной ответственности по ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средства, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и по решению мирового судьи судебного участка № 37 Псковского района от 29 апреля 2021 года подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей и лишения права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. Данное решение вступило в законную силу 12 мая 2021 года. Водительское удостоверение ФИО1, согласно БД «ФИС ГИБДД-М», сдала на хранение для исполнения наказания в виде лишения права ТС в ОГИБДД ОМВД России по Псковской области 12 мая 2021 года. Согласно ч.3 ст.32.7 течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид наказания, заявления лица об утрате указанных документов, датой окончания исполнения наказания является 12 ноября 2022 года. Административный штраф в размере 30000 рублей оплачен в полном объёме. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть ФИО1 считается привлеченной к административной ответственности по ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, срок наказания за которое не истек. 08 июня 2023 года ФИО1 не привлекалась по ст. 12.7 КоАП РФ. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 ч.1 УК РФ, в связи с чем ФИО3 08 июня 2023 было вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9, ч.1 п.7 ст.24.5 КоАП РФ, после чего, составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, который вместе с материалом проверки передан дежурному МО МВД РФ «Западнодвинский» для регистрации в КУСП в соответствии с приказом МВД РФ № 736 от 29.08.2014. 

Показаниями свидетеля К.В.А. (л.д. 82-85), оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5

В подтверждение наличия преступления и виновности подсудимой ФИО1 органами предварительного расследования представлены и судом исследованы следующие письменные доказательства:

- телефонное сообщение ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Западнодвинский» ФИО5, поступившее в ДЧ ФИО6 МО МВД России «Западнодвинский» 08.06.2023 в 15 час. 12 мин. (л.д.4); 

- рапорт ст. ИДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Западнодвинский» ФИО3, который 08 июня 2023 года сообщил о том, что при несении службы 08.06.2023 в г. Андреаполь совместно с ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Западнодвинский» лейтенантом полиции ФИО5 около 14 часов 55 минуты по адресу: 

<

...> около дома 1, было остановлено LADA GRANTA 219010 государственный регистрационный знак № под управлением гражданки ФИО1 (л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от 08.06.2023 с таблицей иллюстраций, согласно которому осмотрен автомобиль марки ««LADA GRANTA 219010» 2020 года выпуская в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № (л.д.8-12);

- протокол 69 ОТ № 100013 об отстранении от управления ТС от 08.06.2023, согласно которому ФИО1, управляющая транспортным средством -автомобилем марки «LADA GRANTA 219010», государственный регистрационный знак №, в 14 час. 58 мин. 08 июня 2023 года возле дома № 1 по ул. Аллея, гор. Андреаполь, Тверской области при наличии оснований полагать, что лицо, которое управляет ТС, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта), отстранена от управления ТС до устранения причины отстранения (л.д.17);

- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 69 ОС 022494 от 08.06.2023, согласно которому ФИО1, управляющей транспортным средством - автомобилем марки «LADA GRANTA 219010», государственный регистрационный знак №, при наличии у нее признака опьянения: запаха алкоголя изо рта, 08 июня 2023 года проведено исследование с применением технических средств измерения «АЛКОТЕКТОР ЮПИТЕР-К № 010736», показание прибора 1,526 мг/л. (л.д.18);

- протокол о доставлении 69 ДО № 055948 от 08.06.2023, согласно которому ФИО1, в 15 часов 15 минут 08 июня 2023 года доставлена в ФИО4 МО МВД России «Западнодвинский» в связи с невозможностью составления протокола об административном правонарушении на месте выявления административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП, о котором составление протокола является обязательным (л.д.19);

- постановление мирового судьи судебного участка № 37 Псковского района, от 29 апреля 2021 года № 5-206/37/2021, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 12 мая 2021 года (л.д. 26-28);

- справка ОГИБДД МО МВД России «Западнодвинский» от 29.06.2023, согласно БД «ФИС ГИБДД-М», согласно которой ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Псковского района Псковской области № 5-206/37/2021 от 29.04.2021, вступившим в законную силу 12.05.2021, подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей, и лишению права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Водительское удостоверение ФИО1 сдала на хранение в ОГИБДД ОМВД России по Псковской области 12.05.2021. Датой окончания исполнения наказания в виде лишения права управления является 12.11.2022.Административный штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей оплачен в полном объёме. 08.06.2023 ФИО1 не привлекалась по ст. 12.7 КоАП РФ. (л.д.29-30);

- протокол осмотра предметов от 04.06.2023 года с таблицей иллюстраций, согласно которому осмотрен съемный носитель цифровой информации – диск формата DVD-R, который находится при уголовном деле (л.д. 49-51);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.06.2023 года, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: съемный носитель цифровой информации – DVD-R диск (л.д. 53-54);

Анализируя представленные по делу стороной обвинения доказательства с точки зрения относимости и допустимости, суд приходит к выводу об их достаточности для установления виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Все собранные по делу доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора.

С учетом изложенного, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует её действия по ч. 1 ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает установленные по делу конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновной, состояние её здоровья, имущественное положение, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия её жизни.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 не судим, вдова, на иждивении имеет двух несовершеннолетних детей,один из которых является малолетнем, по месту жительства характеризуется отрицательно, постоянного источника дохода не имеет, живет на случайные заработки, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, инвалидом не является, хронических заболеваний не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у виновной малолетнего ребенка.

Кроме того, суд считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья подсудимой ФИО1

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая имущественное положение ФИО1, суд считает нецелесообразным назначение такого вида наказания, как штраф, размер которого в соответствии с санкцией инкриминируемой статьи составляет от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ, назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, также не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО1 не судима, впервые совершила преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, учитывая данные о ее личности и состоянии здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, принимая во внимание трудоспособный возраст подсудимой и отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья, суд приходит к выводу, что в целях исправления ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Препятствий для назначения данного вида наказания не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с требованиями пункта «д» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежит конфискации.

Как следует из материалов уголовного дела, автомобиль марки «LADA GRANTA 219010, государственный регистрационный знак №, который использовался ФИО1 при совершении инкриминируемого преступления, принадлежит на праве собственности В.И.Е. (л.д. 23, 35-36, 37-38).

По изложенным мотивам, учитывая, что ФИО1 при совершении преступления использовала автомобиль на основании договора аренды от 01.06.2023, заключенного с индивидуальным предпринимателем В.И.Е.., не находящийся в её собственности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для конфискации автомобиля, то есть принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства, поскольку согласно статье 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации может быть конфисковано только имущество обвиняемого.

По делу имеется вещественное доказательство: съемный носитель цифровой информации – DVD-R диск, который хранится при уголовном деле.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 3120 рублей 00 копеек, состоящие из суммы, выплаченной адвокату Куцу В.А. на основании постановления дознавателя ОД МО МВД России «Западнодвинский» ФИО7 от 25.07.2023, за оказание ФИО1 в ходе предварительного следствия юридической помощи по назначению. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Поскольку ФИО1 в судебном заседании не присутствовала, реализовав свое право, предусмотренное ч.4 ст.247 УПК РФ, положения статей 131, 132 УПК РФ ей не разъяснялись, вопрос о том, как отразится взыскание процессуальных издержек на материальном положении подсудимой, с ней не обсуждался, суд не находит оснований для взыскания расходов на оплату услуг защитника с подсудимой ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 (два) года.

Вещественные доказательства: диск DVD-R с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Западнодвинский межрайонный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Л. Арсанова